
Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 1 από 5

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

Έχοντας υπόψη:

ΑΠΟΦΑΣΗ 

1. Το Ν. 3614/2007 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2007-

2013» (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως τροποποιήθηκε με το Ν.3840/2010 (ΦΕΚ 53/Α/31.03.2010),

2. Την υπ΄ αριθμ Ε(2007)5338/26.10.2007 απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ για την έγκριση του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος “Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα” για κοινοτική ενίσχυση από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης στο πλαίσιο του στόχου σύγκλισης στις περιφέρειες της Ελλάδας (CCI2007GR161 PO001).

3. Τη με αρ. πρωτ. 14053/ ΕΥΣ1749 /27.03.08 Υπουργική Απόφαση Συστήματος Διαχείρισης, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει,

4. Το με αρ. πρωτ. 23105/ΓΔΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο Διαδικασιών Διαχείρισης και Ελέγχου 

Συγχρηματοδοτούμενων Πράξεων, όπως ισχύει.

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΕΥΤΟΠ/Δ/ΦVIIIα/266/28-1-2011  (ΦΕΚ 240/Β/11-2-2011) «Τροποποίηση της κ.υ.α. 

υπ’ αριθμ. ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/67343/29.12.2000 (ΦΕΚ Β’1620) με σκοπό την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Τομέα 

Πολιτισμού και την κατάργηση της υπ’ αριθμ. 15903/29.7.2008 (ΦΕΚ 1635/Β/2008) κ.υ.α. σύστασης της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων του πρώην Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης, όπως αυτή τροποποιήθηκε

με την υπ’ αριθμ. 4312/18-2-2009 (ΦΕΚ 315/Β/20.2.2009) απόφαση».

6. Το ΠΔ 96/2012 (ΦΕΚ 154/Α΄/24.07.2012) «Σύσταση Γενικής Γραμματείας Πολιτισμού στο Υπουργείο Παιδείας & 

Θρησκευμάτων, Πολιτισμού & Αθλητισμού».

7. Την με αρ. πρωτ. 4594/831/0020/23-6-2010 (ΦΕΚ 1036/Β/7-7-2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ), με την οποία 

εκχωρούνται στην Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού του Υπουργείου Πολιτισμού & Τουρισμού αρμοδιότητες διαχείρισης για 

πράξεις του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα» (ΕΠΑΝ ΙΙ) του ΕΣΠΑ (2007-2013), 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Θεμιστοκλέους 87 Αθήνα
Ταχ.Κώδικας : 10681
Πληροφορίες : Χαράλαμπος Ράπτης
Τηλέφωνο :  2103307648
Fax : 2103307641
Email : chraptis@culture.gr

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

ΘΕΜΑ: Ένταξη της Πράξης "Ανάδειξη περιοχής ναού Αγίας Σοφίας και κεντρικής πύλης στην άνω πόλη Μονεμβασιάς" 

με κωδικό MIS 447934 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα" 

5Η ΕΒΑ
Προς:

ΑΓΗΣΙΛΑΟΥ 59
T.K : 23100

Αθήνα, 14/06/2013
Α.Π. : ΕΥΤΟΠ/Α/ΠΕΠΑΝ44/2364

ΑΔΑ: ΒΕΖ3Γ-ΖΣΤ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 2 από 5

 5. Φυσικό αντικείμενο της
 πράξης:

Αποφασίζει

την Ένταξη της Πράξης "Ανάδειξη περιοχής ναού Αγίας Σοφίας και κεντρικής πύλης στην άνω πόλη Μονεμβασιάς" στον 

Αξονα Προτεραιότητας "03 - Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος" του Ε.Π. "Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα". 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

8. Τη με αρ. πρωτ. 7150/1438/13-10-2010 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και 

Επιχειρηματικότητα» του ΕΣΠΑ 2007-2013, που αφορά την έγκριση των κριτηρίων επιλογής των πράξεων του Άξονα 

Προτεραιότητας 3 του Επ. Προγράμματος, όπως αυτά ισχύουν,

9. Την με αρ.πρωτ. ΕΥΤΟΠ/Α/ΦΧVII/2687/05-11-2010 πρόσκληση  της ΕΥΤΟΠ για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του 

Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»  του Άξονα Προτεραιότητας 3 «Βελτίωση του επιχειρηματικού 

περιβάλλοντος», κωδικός 58 «Προστασία και διατήρηση πολιτιστικής κληρονομιάς», 

10. Την με αρ. Πρωτ. 3097/12.06.2013 αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου προς την ΕΥΤΟΠ για την ένταξη της 

πράξης στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»,

11. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο εξέτασης της πληρότητας των στοιχείων της πρότασης και στο Φύλλο αξιολόγησης και 

αποτυπώνεται στο ΟΠΣ – ΕΡΓΟΡΑΜΑ,

12. Tη με αρ. Πρωτ. 2331/13.06.2013 Εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Πολιτισμού & Τουρισμού για την ένταξη της πράξης 

στο Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα»,

447934 1. Κωδικός Πράξης:
 (ΟΠΣ ΕΡΓΟΡΑΜΑ)

5Η ΕΒΑ 3. Δικαιούχος:

18025041 4. Κωδικός Δικαιούχου:

Ε0148

 2. Κωδικός ΠΔΕ 
 Πράξης:

 2.1.Κωδικός ΣΑ:

 2.2.Κωδικός Πράξης 
 ΣΑ:

2013ΣΕ01480035

Η Πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης.

ΑΔΑ: ΒΕΖ3Γ-ΖΣΤ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 3 από 5

 7. Δείκτες Εκροών 
Κωδικός Ονομασία Δείκτη (ή περιγραφή) Μονάδα Μέτρησης Τιμή Στόχος

9401 Μνημεία –  Αρχαιολογικοί Χώροι που αναδεικνύονται Αριθμός  1.00

10. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΩΝ ΔΑΠΑΝΩΝ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
ΑΠΟ Ε.Π.

Άμεσες Δαπάνες
 1,200,000.00

 8. Η χρονική διάρκεια υλοποίησης της πράξης είναι 30 (μήνες)

 9. Ημερομηνία λήξης προθεσμίας επιλεξιμότητας δαπανών ορίζεται η 31/12/2015 

 i.χωρίς ΦΠΑ
 ii.ΦΠΑ

 1,115,629.27
 84,370.73

Βάσει 
Παραστατικων

 1,200,000.00Σύνολο (1)  1,200,000.00

Κατά την υλοποίηση της πράξης, θα πραγματοποιηθεί εφαρμογή ενός προγράμματος
ανάδειξης και διαχείρισης σε κεντρικό τμήμα του οικισμού της Άνω Πόλης, και 
συγκεκριμένα στην περιοχή του ναού της Αγίας Σοφίας και του συγκροτήματος της 
Κεντρικής Πύλης. 
Στο πλαίσιο του έργου θα γίνει εγκατάσταση και οργάνωση εργοταξίου καθώς και 
σύνδεσή του με ύδρευση και ηλεκτροδότηση. Θα γίνει τοποθέτηση ειδικού 
ανυψωτικού μηχανήματος από πλάτωμα κύριας πύλης κάτω Πόλης έως τείχη Άνω 
Πόλης λόγω μεγάλης υψομετρικής διαφοράς. Θα γίνουν εργασίες στερέωσης, 
συντήρησης και αποκατάστασης του συγκροτήματος της κεντρικής πύλης με σκοπό 
τη λειτουργική επαναχρησιμοποίησή του ως χώρος υποδοχής και ενημέρωσης των 
επισκεπτών, καθώς και εργασίες στερέωσης-συντήρησης των σημαντικότερων 
μνημείων της περιοχής επέμβασης (ανώνυμος ναός πλησίον της πύλης, συγκρότημα 
λουτρού και τρεις οικίες που διατηρούν αξιόλογα στοιχεία από το κέλυφός τους) και 
ανάδειξης – συντήρησης χαμηλών ερειπίων (αποψιλώσεις-καθαρισμοί, διερευνητικές 
εργασίες, διαλογή, διευθέτηση λιθορριπών - λιθοσωρών, τοποθέτηση ικριωμάτων, 
άρση επικινδυνοτήτων, εξασφάλιση απολήξεων τοιχοποιιών, συντήρηση και στερέωση
των σωζόμενων θόλων, συντήρηση-στερέωση τοίχων, διαμόρφωση δαπέδων, 
διατήρηση ή επανακατασκευή και τοποθέτηση ξύλινων στοιχείων, συντήρηση κινητών 
αρχιτεκτονικών μελών και επιγραφών που θα εντοπιστούν, συντήρηση επιφανειών 
―δαπέδων, ψηφιδωτών, κονιαμάτων, τοιχογραφιών κτλ) Θα αναδειχθεί το οδικό 
δίκτυο και θα δημιουργηθεί δίκτυο περιήγησης επισκεπτών. Θα πραγματοποιηθεί 
ανάδειξη φυσικού περιβάλλοντος (χλωρίδας) με τη δημιουργία υπαίθριας φυτολογικής
συλλογής. Θα εξασφαλισθεί παροχή ηλεκτρικού ρεύματος στην περιοχή 
παρέμβασης, παροχή νερού, οργάνωση συστήματος πυροπροστασίας. Θα εκδοθεί 
ειδικό ενημερωτικό έντυπο. Τέλος στο πλαίσιο του έργου θα εκπονηθούν οι 
απαραίτητες τεχνικές εκθέσεις-μελέτες από το προσωπικό που θα προσληφθεί για 
τις ανάγκες του έργου.

 6. Παραδοτέα πράξης: Αποκατεστημένο συγκρότημα της κεντρικής πύλης, κάτοψης 120 τ.μ. περίπου και 
διαμορφωμένο ως χώρος υποδοχής και ενημέρωσης των επισκεπτών
Συντηρημένα και στερεωμένα πέντε (5) ερειπωμένα κτίσματα [ένας (1) ναός, ένα (1) 
λουτρό και τρεις (3) οικίες] συνολικής επιφάνειας 600 περίπου τ.μ.
600 περίπου τ.μ. διαδρομές δικτύου περιήγησης επισκεπτών 
Δέκα (10) συντηρημένα αρχιτεκτονικά μέλη-επιγραφές
Οχτώ (8) ενημερωτικές πινακίδες και επιπλέον η αναμνηστική πινακίδα του έργου
Υπαίθρια φυτολογική Συλλογή
1 ενημερωτικό έντυπο σε τέσσερις (4) γλώσσες

ΑΔΑ: ΒΕΖ3Γ-ΖΣΤ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 4 από 5

ΣΥΝΟΛΑ  1,200,000.00  1,200,000.00

Γ. ΟΡΟΙ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ

Οι όροι της απόφασης ένταξης και οι υποχρεώσεις του δικαιούχου περιγράφονται στο συνημμένο Σύμφωνο Αποδοχής των
Όρων της Απόφασης Ένταξης,  το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Η Γενική Γραμματέας Πολιτισμού

ΜΕΝΔΩΝΗ ΛΙΝΑ

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της κοινοτικής συνδρομής ανέρχεται σε 1,200,000.00 Ευρώ 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

 Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
 ανέρχεται σε  1,200,000.00 ευρώ, αναλύεται σε Π/Υ(1)  1,200,000.00 ευρώ και Π/Υ(2)
  0.00 ευρώ και επιμερίζεται ως ακολούθως:
Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που έχουν χρηματοδοτήσει την Πράξη και αποσύρονται

Συλλογικές Αποφάσεις & Ενάριθμα που χρηματοδοτούν την Πράξη (ενεργές) :

1: Προϋπολογισμός Π/Υ (1):  1,200,000.00 (ποσό
    σε ευρώ).
    Η προτεινόμενη πίστωση έτους 2013 στο Π.Δ.Ε. 
ανέρχεται σε 300,000.00 (ποσό σε ευρώ)

ΚΩΔ. ΣΑ Π/Υ(1): Ε0148
Φορέας ΣΑ: 1013300
ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ: 2013ΣΕ01480035
(νέο έργο Π.Δ.Ε.)

Π/Υ (1)

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

1. Σύμφωνο Αποδοχής των Όρων της Απόφασης Ένταξης
2. Τεχνικό Δελτίο Πράξης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. ΥΠΑΑΥΜΔ, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα
2. Υ.ΠΑΙ.Θ.Π.Α.- Γενική Γραμματεία Πολιτισμού-Δ/νση Οικονομικών Υποθέσεων
3. ΕΥΔ ΕΠ 'Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα'
4.Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωμής, Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής

                                                                                  Ακριβές Αντίγραφο

ΑΔΑ: ΒΕΖ3Γ-ΖΣΤ



Ευρωπαϊκή Ένωση
ΕΤΠΑ

Σελίδα 5 από 5

                                                                       Η Προισταμένη της Μονάδας Δ΄

                                                                                         Κ. Ντέντε

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ
1. Γραφείο Γ. Γραμματέως Πολιτισμού
2. Ειδική Υπηρεσία Τομέα Πολιτισμού: Μονάδες Α, Β, Γ

ΑΔΑ: ΒΕΖ3Γ-ΖΣΤ


